

Redakcja
i Administracja
Kraków, Zwierzyńska 1. 7.

Prenumerata
półroczna z od-
syłką wynosi:
74 hal., bez od-
syłki 60 hal.

Prenumerata
roczna z odsyłką
wynosi: 1 kor.
48 hal., bez od-
syłki 1 kor. 20 h.

Cena numeru
pojedynczego
10 hal.

TARCZA SWOBODY

na maj 1911.

Organ klas pracujących.

Ogłoszenia:
po 20 halery za
wiersz petitowy
jednolamowy
przy pierwszym
ogłoszeniu, przy
każdem nastę-
pnym po 10 hal.

Miesięcznik wydany w celu zwalczania wyzysku i ucisku ludu pracującego, zwłaszcza stróżów kamienicznych i służby wszelkiego rodzaju, biorący takowych w obronę.

Ludu pracujący! Wzywamy Was. rozszerzajcie i żądajcie przy każdej sposobności pisma: „Tarczę Swobody” jako jedyny Organ lepszej przyszłości.

W 120 rocznicę Konstytucyi 3. Maja.

„Dzień przyszedł późny, lecz po-
żądany, w którym ma stanąć Rząd pra-
wdziwy, niszczący dawną anarchię“.
Linowski poseł krakowski na sesyi
sejmowej dnia 3. maja 1791. r.

„Samiście tylo sobie tyranami — gdy praw nie wykonywacie, a do sprawiedliwości fałszywą wolnością albo raczej swawolnością przeskody sami sobie czynicie.

Sześć szkodliwych chorób znajdując w Ojczyźnie, blizką jej śmierć ukazując, a między niemi: chciwość domowego łakomstwa, niezgody i rozterki, dostojności królewskiej i władzy osłabienie. I ta niezgoda przywiedzie na was niewolę, w której wolności wasze utoną i w śmiech się obróca. Ziemię i księstwa wielkie, które się z koroną zjednoczyły i w jedno ciało zrosły, odpadną i rozerwać się dla waszej niezgody muszą, przy których teraz potężna być może ręka i moc wasza i nieprzyjaciółom straszliwa..

Będziecie nie tyle bez pana krwi swojej i bez wybierania jego, ale bez Ojczyzny i Królestwa swego“..

Taki to smutny koniec przed trzema z górą wiekami przepowiedział Ojczyźnie naszej złotousty Skarga, gdy widział, jak zbrodnie i występki różnego rodzaju jak zło nieszczęsne do Polski wkładać się zaczęły — coraz bardziej ducha narodu zatrdując. Przebrzmiały prorocze słowa, a uojojony złotą wolnością naród, którą się tak wszędzie chlubił, zgnuszał i rozleniwiał się, tracąc czas na hulankach i biesiadach, na łupieniu i najeżdżaniu domów, na rozbojach i t. p. wybrykach.

W kraju nie było ładu ani porządku, nie było sprawiedliwości ani stróżów bezpieczeństwa, ale była zato „wolność złota“ dla oligarchów, podczas gdy chłopcy i mieszczanin doznawali ucisku i biedę cierpieć musieli.

Powoli przez dwa wieki z górą psuła się Rzeczpospolita, bo chwast rozbujającej wolności po całej polskiej niwie się rozrósł i działo się coraz to gorzej.

Różne nieszczęścia jak grom za gromem uderzały w skołataną nierządem wewnętrznym nawę Rzeczypospolitej. Kozacy, Moskwa, Szwedzi i holdownik Turcyi, książę siedmiogrodzki Rakoczy łupili Polskę.

Cudem prawie wówczas ocalała Polska, ale wielu straciła ludzi i ziem, bo i Ukraina zadnieprzańska od Polski odpadła do Moskwy, a niebawem Turcy zajęli Podole i w niem przeszło lat 25 siedzieli. Wtedy to po tych klęskach Jan Kazimierz, dzieci nie mając, o los państwa troskliwy, aby go przyszłe bezkrólewie do reszty nie zgubiło, prosił Sejm w r. 1661., żeby już za życia jego ustanowił następcę, przepowiadając wielkie nieszczęścia, jeśli tego nie uczyni.

Niestety nie usłuchano i teraz mądrych rad króla. Swoim trybem szły rzeczy, aż za Augusta II. znowu Szwed kraj cały miał w swojej mocy, króla wypędził, innego ustanowił, gospodarując w Polsce jakby u siebie.

Wreszcie przebrała się miarka, przesiliło się zło w sobie; a chociaż ciągle jeszcze przez wiek prawie cały trzymało w swych pętach naród — nasiona jednak dobrych uczuć i myśli z początku nieśmiało, a potem coraz gęściej poczęły kiełkować, rósć — i rozwijać się.

Zaczęła się praca nad odrodzeniem narodu przez oświatę, należyte wychowanie młodzieży, przez reformę i zakładanie szkół, gdzie młodzież nie tylko miała możność kształcić się teoretycznie, lecz i moralnie i fizycznie na przyszłych obrońców Ojczyzny mogła być wychowywana.

Szeregi chętnych do pracy na tem polu z dniem każdym zwiększały się coraz bardziej, natrafiając jednak na twarde opór ciemnych i chciwych używania — bałamuconych i ciągle podburzanych mas szlacheckich.

Ale co gorsza — wrogowie Polski, przywykli już do tego stanu niemocy, przy której dobrze im się działo, nie chcieli dopuścić do poprawy, w mętnej bowiem wodzie łatwiej łowić ryby niż w czystej. Nastawali więc przez posłów na utrzymanie w sejmie nadal owego „liberum

veto“ i elekcyi królów, nie chcąc zezwolić na reformę skarbu, wojska i t. p. wnioski, zmierzające do podźwignięcia i ratowania kraju, a na nieszczęście znajdowali zawsze dość ślepych, oddanych sobie stronników.

Przeciw jednemu wrogowi wiązano się z drugim, ale i ten własną korzyść miał na oku.

Nieufność w własne siły — to zawsze objaw niemocy, u nas o tyle szkodliwszy, że, kiedy jeden nieprzyjaciel miał jednych, to drugi miał innych popleczników, a Polska, słaba i wyniszczona, podobną była do glinianego naczynia między żelaznymi młotami.

Kiedy więc zabrano się rąco do poprawy Sejmu, aby uchwalić lepszy sposób głosowania, napełnić skarb publiczny, wojsko lepiej uzbroić i wyćwiczyć, carowa Katerzyna i król pruski Fryderyk II., dla którego nic nie było świętem, gotów będąc wszystko zagrabić, jeśli ono nie było strzeżonem stawiać zaczęli przeszkody, organizując związek o przeciwnych tendencyach, 80 tysięcy stronników liczący. Król mając ręce związane, zrobić nic nie mógł; w Polsce właściwie rządził poseł rosyjski, który opornych senatorów ks. biskupa Sołtyka, biskupa Załuskiego hetmana Rzewuskiego i syna jego Seweryna kazał porwać i w głąb Rosyi na dość długie wygnanie wywieźć.

Zbójcecki gwałt i bezprawie, urągające wszelkim prawom wolnego narodu, obelga i krzywda o pomstę do nieba wołająca, w jasny dzień spełniona została. Porwał się też oburzony do najwyższego naród do broni, zawiązano konfederacyę barską, na której czele staałi Pułascy i ks. biskup Krasiński. Obudził się zapał do walki za Ojczyznę w całym kraju.

Bito się bohatersko i z wielkiem poświęceniem — ale po czterech latach wysiłków trzeba było uleść przemocy; smutny i bolesny koniec był wyrazem tego stanu rzeczy, jaki przez kilka pokoleń gniótł jak zmora ten kraj nieszczęśliwy.

Powszechnie uczucie w narodzie i niewiarę we własne siły, a kiedy w dodatku i inne klęski spadły na nieszczęsną ziemię naszą — bo i zaraza i głód pojawiły się później — niema rozpacz ogarnęła wszystkich, a wróg rządził bezkarnie, przygotowując grunt pod zdradzieckie swe plany.

Jakoż w r. 1772. wkroczyły do kraju sprzymierzone wojska Prus, Austrii i Rosyi pod pozorem stłumienia polskiej anarchii — w rzeczywistości, by dokonać pierwszego rozbioru Polski. I spełniła się straszna przepowiednia, daremnie tylekroć ku przestrodze narodu głoszona.

Rozbiórten, akt gwałtu i brutalnej przemocy, kazano na sejmie zatwierdzić i królowi podpisać! Długo król się opierał, w sejmie nowogrodzki poseł Tadeusz Reytan, rzuciwszy się u drzwi sejmu na ziemię, zaklinając wszystkich, wołał: „Co robicie? Boga się bójcie, nie sprzedawajcie nas“... a jednak bagnety rosyjskie wymusiły żądane zezwolenie.

Trzeba było aż takiego nieszczęścia, utraty wielkich prowincyi, aby wiekowe nawoływania trafiły do serca narodu, by się ten naród ocknął i podniósł do nowego życia.

I wnet po owym nieszczęsnym sejmie obok zaprzędanych Rosyi, zdrajców i szpiegów moskiewskich zaczęli się łączyć i skupiać cnotliwsi i kraj gorąco miłujący obywatele do pracy — do obmyślenia środków zapobieżenia stanowi ogólnej martwoty i upadku. Zawiązano komisję edukacyjną, do której weszli najzaciejsi i najdzielniejsi mężowie owego czasu w Polsce, w roku zaś 1776. utworzyła ona osobne Towarzystwo dla książek elementarnych, którego obowiązkiem było układać i rozpatrywać książki szkolne; ażeby usunąć zły wymiar sprawiedliwości i przewlekłe zakończenie procesy, poruczono mężowi znanemu z cnót obywatelskich, Andrzejowi Zamojskiemu, opracowanie zbioru ustaw sądowych.

Handel i przemysł ożywiają się i podnoszą z upadku, gdyż w ciągu lat 15 powstaje 300 fabryk, które zmniejszają przywóz obcego towaru do kraju, rolnictwo staranniejsze, dbające o plody, produkuje więcej

Kongres maryjański w Przemyślu Choroba cesarza — a wizyta serbska.

Pierwszy polski kongres maryjański odbył się przed paru laty we Lwowie i przyczynił się nie mało do podniesienia ducha religijnego i kultu Najśw. M. P. w naszym społeczeństwie. Wyrażono też podówczas życzenie, aby w niedługim czasie zebrał się taki sam kongres w jednym z znacniejszych miast Polski. Pora kongresu nadeszła, ale z różnych bardzo ważnych względów drugi ten z rzędu polski kongres maryjański nie może się zebrać ani w Warszawie, ani w Poznaniu, ani w Wilnie, ani w Krakowie. Zbierze się natomiast tego roku w Przemyślu za inicjatywą i pod protektoratem JE. X. biskupa Pelczara.

Celem bliższego omówienia tej sprawy zebrała się dnia 23 bm. w pałacu biskupim miejscowa Rada parafialna Związku katolicko-społecznego. Arcypasterz odczytał odezwę, w której wzywa wszystkich do chętnego udziału w obradach kongresu. Następnie przedstawił X. biskup Radzie program prac kongresowych, niezupełnie jeszcze opracowany, ale w treść bardzo zasobny. W kongresie mają wziąć czynny udział wszyscy nasi biskupi z Galicji, niektóre osobistości, zaszczytnie już znane na polu pracy naukowej i na niwie naszej pracy społecznej. Dość wspomnieć Stanisława Tarnowskiego, Jeske Chońskiego, Krotoskiego, ks. Rostworowskiego, ks. Kuznowicza, Czerkawskiego, Pawła Sapiechę. Z pań wezmą udział między innymi pp.: Marya Straszewska, Czapelska, Družbicka, Kaczkowska.

Ponieważ z kongresem ma być złączony wiec katolicko-społeczny, więc w osobnych lokalach obradować będą w tym czasie także różne stowarzyszenia jako to: Bractwo Królowej Korony Polskiej, zaprowadzone w całej diecezji przemyskiej, Związek robotniczy, Sodalicje Maryjańskie, Stowarzyszenia opieki nad terminatorami i zaniedbaną młodzieżą, Stowarzyszenie opieki nad sługami, Stowarzyszenie imienia Piotra Skargi i inne. Główne obrady toczyć się mają w sali „Sokoła“, ale odbywać się będą posiedzenia osobne i w seminarium duchownym i w Domu robotniczym pod wezwaniem św. Józefa i w sali „Gwiazdy“ przemyskiej.

Na wspomnianem zebraniu ukonstytuował się już komitet, który ma się zająć w zupełności urządzeniem kongresu.

Sekretarzem komitetu mianowano notariusza Konsystorza biskupiego X. Dr T. Chciuka i na jego ręce należy nadsyłać wszelkie zgłoszenia. Termin kongresu oznaczono na czas między 26 a 28 sierpnia b. r. Bliższe szczegóły będą ogłoszone w swoim czasie.

Uгода zawarta.

W ubiegły czwartek o godzinie 10-tej przedpołudniem odbyła się konferencja obu prezesów ministrów oraz wspólnego ministra wojny. Konferencja trwała do godziny wpół do 1 przedpołudniem.

Wynik konferencji jest bardzo pomyślny, zdołano mianowicie dojść do porozumienia w sprawie różnic i poglądów na procedurę karną wojskową. Różnice rozwikłano ku zadowoleniu obu stron. Jutro w austriackim prezydium ministrów odbędzie się drugie posiedzenie, w którym wezmą udział obaj prezesi ministrów, wspólny minister wojny i obaj ministrowie sprawiedliwości, jako doradcy prawni.

Po dzisiejszej konferencji węgierski prezydent ministrów zawiadomił telefonicznie ministra sprawiedliwości i wezwał go do natychmiastowego przybycia do Wiednia.

Dziś popołudniu rokowań nie będzie. — Również dzisiaj nie będą prezesi ministrów u cesarza.

Jutro po zakończeniu rokowań, prezydent węg. ministrów zda cesarzowi raport z przebiegu rokowań.

Rząd austriacki o konferencyach wydał komunikat, w którym stwierdza, że na dzisiejszej konferencji osiągnięto zbliżenie się w obu zasadniczych punktach. Na jutrzejszą konferencję zostali wezwani ministrowie sprawiedliwości, aby sformułowali niezależnie dotychczas ustawy.

Ogólne zainteresowanie budzą tutaj dwa fakty: mianowicie choroba cesarza i odwołanie przyjęcia króla Piotra w Budapeszcie.

Według wiadomości autentycznych choroba cesarza nie jest zupełnie groźna. Jak wiadomo, cesarz czyta bardzo pilnie wszystkie pisma wiedeńskie, zwłaszcza zaś „Fremdenblatt“, który przegląda najdokładniej. Ten powód skłania dzienniki wiedeńskie do tego, że o słabości cesarza pisma wiedeńskie piszą z wielką rezerwą.

Cesarz przeziębził się. Lekarze obawiają się, że o ile nie nastąpi zmiana i obniżenie temperatury, na co się zanosi, przeziębienie owo w razie najmniejszej nieuwagi mogłoby przybrać ostrzejsze formy, a wtedy byłyby możliwe różne komplikacje, wobec podeszłego wieku cesarza.

Dlatego też zaprotestowali lekarze przeciw wyjazdowi cesarza do zamku w Budzie. Zamek ten położony na górze, z racji niedokładnej swej budowy nie przedstawia gwarancji, że w razie zmiany temperatury dałoby się w pokojach cesarskich utrzymać potrzebne dla chorego cesarza ciepło.

Co do odwołania przyjazdu króla serbskiego pisma wiedeńskie przynoszą różne sensacyjne wiadomości i tak „Neues Wiener Journal“ twierdzi, iż pobudką odwołania wizyty były motywy polityczne. W sferach mających styczność z decydującymi czynnikami rządowymi utrzymuje się pogłoska, że wizyta króla Piotra odbędzie się w lecie w Ischju.

Obecnie z powodu nieszczęśliwego stanu zdrowia cesarza, nie można go było narażać na trzydniowe trudy. Cesarz bowiem musiałby był wyjechać na dworzec, być na obiedzie dworskim, przedstawieniu galowym i t.p., a te trudy przywarły by były niechybnie zły wpływ na jego zdrowie.

Wiedeń. (Tel. wł.): Wieczorna „N. Fr. Presse“ dowiaduje się z kół dworskich, że stan zdrowia cesarza jest bardzo dobry.

Awans majowy w armii.

Z Wiednia donoszą: Dziennik rozporządzeń dla armii ogłasza awans majowy. Między innymi zamianowani zostali marszałkami polnymi porucznikami generał major arcyks. Józef Ferdynand komendant 3 dywizji piechoty, arcyks. Józef komendant 31 dywizji piechoty. Generał-majorem zamianowany został pułkownik arcyks. Piotr Ferdynand komendant 49-tej brygady piechoty

Ogółem zamianowano 13 generał-majorów marszałkami polnymi porucznikami, a 32 pułkowników generał-majorami.

Pułkownikami zamianowano:

W sztabie generalnym 8, w sztabie artylerji 1, piechocie 25, konnicy 2, artylerji polnej 22, artylerji fortecznej 2, w korpusie oficerów inżynierji 4

Podpułkownikami mianowani:

W sztabie generalnym 16, w sztabie artylerji 4, w sztabie inżynierji 1, piechoty 61, konnicy 7, artylerji polnej 10, artylerji fortecznej 2, trenie 3 i korpusie oficerów inżynierji 4

Majorami zamianowano:

W korpusie sztabu generalnego 17, inżynierji 4, piechoty 90, konnicy 24, artylerji polnej 17, trenie 3.

KRONIKA.

Centralne koncesyonowane Biuro stróżów przy ul. Zwierzynieckiej l. 7, parter, w podwórku na lewo, otwarte jest codziennie od godz. 8—12 w południe i od 2—8 wieczór, z wyjątkiem niedziel i świąt. Biuro udziela wszelkich informacji w celach posad stróżów i służby wszelkiego rodzaju, jak również przyjmuje na członków do Stowarzyszenia katolickiego stróżów. Właściciele i administratorowie kamienic, życzący sobie mieć dobrych, uczciwych i porządných dozorców domów, niech się zwrócą po takowych do Biura Stowarzyszenia a przekonają się, że pośród innych biur, najlepsze jest Centralne Biuro stróżów wielkiego m. Krakowa, a jako Stowarzyszenie zna dokładnie stosunki pośród właścicieli i administratorów kamienic, a stróżów czyli dozorców domu, przeto może je-

dynie tylko Biuro stróżów zadawalniać żądających, a nie żadne inne biura, które nie znają stosunków i temiż się nie zajmują.

Od Prezydium ścisłego Komitetu wyborczego zawiadomienie. Niniejszem podajemy do wiadomości, że wszelkie sprawy i wyjaśnienia w celach wyborczych udziela chętnie Prezydium w biurze stróżów przy ul. Zwierzynieckiej l. 7. w Krakowie od godz. 9—12 w południe i od godz. 2—8. wieczór z wyjątkiem niedziel i świąt.

Zgromadzenie wyborców zagał Ludwik Gołąb w lokalu przy ul. Zwierzynieckiej l. 7. w biurze Stow. stróżów dnia 25 kwietnia br. i przedłożył ważność wyborów do Rady Państwa, jako reprezentacji kraju interesów narodu. W końcu postawił wniosek o wybór Komitetu wyborczego niezawisłego w celu przeprowadzenia odpowiednich kandydatów na posłów po Parlamencie. Wniosek wyborcy przyjęli i utworzyli Komitet ścisły z mężów zaufania, w którego skład weszli: Gołąb Ludwik, Ostrowski Jan, Cap Adam, Wielebnowski Leon, Zaczyński Piotr, Wójcik Jan, Woźny Józef, Nowacki Józef, Piwowarczyk Kasper, Nodzeński Jan, Karpiński Stanisław, Ślęczka Franciszek, Wielebnowski Franciszek, Blicharz Piotr, Gogolewski Mieczysław, Głowacz Józef, Lorenc Antoni, Belczyk Jan, Bibulski Jan, Źródłowski Józef, Kołodziejczyk Józef, Dembowski Antoni, Świerzb Jan, Kurzydło Maciej, Swoboda Stanisław. Do prezydium zostali wybrani: przewodniczącym Gołąb Ludwik, zastępcą Cap Adam, sekretarzem Wielebnowski Leon. Zgromadzenie poruczyło ścisłemu Komitetowi, zająć się sprawą wyborów energicznie we wszystkich 5. okręgach m. Krakowa i postrarania się odpowiednich lokali w celu informowania się wyborców, jak również poleciło zgromadzenie Komitetowi rozszerzenie agitacji, złożonej z 200 mężów zaufania. Przewodniczący uważając omówienia wyborcze za wyczerpane, podziękował zgromadzonym za wzięcie udziału w obradach i życzył wszystkim pomyślnego rezultatu nadmieniając o gremialnym wzięciu udziału w uroczystości obchodu dnia 3. maja jako konstytucji nadanych praw narodowi.

Protokół Wydziału Stow. katol. stróżów, z dnia 25 kwietnia 1911. Prezes widząc członków wydziału w komplecie, otworzył narady słowem: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus“ i wyjaśnił zebranym, zajście niespodziewane i nikomu nieprzyjemne, z powodu punktu 4 zaznaczonego na porządku dziennym na nadzwyczajnym Walnem Zgromadzeniu stróżów kamienicznych dnia 20. kwietnia br. ponieważ c. k. policja zakazała omówienia 4 punktu, motywując tem swój zakaz, że Stowarzyszenie stróżów jest nie polityczne i statut stróżów, nie pozwala mieszać się Stowarzyszeniu w politykę, przeto Dr Tomaszik c. k. komisarz policyjny przerwał mowę ks. Mytkowiczowi, uważając za nietaktowne postępowanie ks. Mytkowicza. To nietaktowne postępowanie wywołało na sali pewne zamieszanie z powodu niezrozumienia. Prezes widząc wśród zgromadzonych niepokój, przerwał obrady i zamknął zgromadzenie. Na zgromadzeniu, byli obecni jako członkowie honorowi Dr Tadeusz Sikorski i inżynier Edmund Zieleniewski właściciel fabryki odlewów żelaznych.

Po wyjaśnieniu prezesa Wydziałowi członkowie ubolewali nad owym zajściem i postanowili baczniejszymi być ażeby na przyszłych zebraniach coś podobnego się nie powtórzyło. P. inżynierowi Edmundowi Zieleniewskiemu i dr. Tadeuszowi Sikorskiemu jako członkom honorowym Stow. stróżów, Wydział daje najwyższe uznanie za gorliwą ich pracę i poparcie około rozwoju Stow. katolickich stróżów w Krakowie i składa im, a zwłaszcza JWP. Edmundowej Zieleniewskiej serdeczne Bóg zapłać i prosi nadal o poparcie interesów Stow. katolickich stróżów w Krakowie. Zastanawiając się zaś Wydział nad wyborami do Rady Państwa postanowił mocą swej uchwały nie brać udziału w polityce jako stow. stróżów trzymając się ściśle swego statutu lecz bronić stróżów przed uciskiem i wyzyskiem i nieść swym członkom pomoc materialną jako Stowarzyszenie ekonomiczne.

Wydział powziął uchwałę obowiązującą każdego członka wpisanego w księgi Stow. stróżów, ażeby w sprawach wyjaśnień i porozumień wszelkich udawali się do biura centralnego stróżów przy ul. Zwierzynieckiej l. 7, parter w podwórku na lewo. Członkowie, którzyby omijali niniejsze postanowie-

